³² Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* VIII, c. 4, p. 402: “Primus igitur non habet quidditatem, sed super habentia quidditates fluit esse ab eo; ipse igitur est esse exspoliatum, condicione negandi privationes et ceteras proprietates ab eo”.

³³ Cf. AVICENNA, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* I, c. 8, p. 55, 56: “Dicimus enim: ‘haec dictio est vera’ et ‘haec sententia est vera’; igitur necesse esse est id quod per seipsum est veritas semper; possibile vero est veritas per aliud a se, e est falsum in seipso. Quicquid igitur est praeter necesse esse quod est unum, falsum est in se.... Ex dictionibus autem veris, illa est dignior dici vera cuius certitudo est semper; sed quae dignior est ad hoc esta illa cuius certitudo est prima, et non per causam”

aparece em primeiro plano aquela distinção e identidade que evidenciam a ambiguidade no conceito de *ens* em sua transcendentalidade e a sua dupla primazia como primeiro objeto do intelecto. A experiência que leva Scotus a conceber o ente como *hoc cui non repugnat esse* é precisamente o alicerce que Avicena lança na sua análise de divergência e confluência das primeiras noções do intelecto. Há, portanto, uma clara linha que liga o Filósofo Persa tanto ao Doutor Angélico quanto ao Doutor Sutil.

1.4 O horizonte do problema no medievo latino

No mundo árabe, por meio da *Falsafa* e do *Kalam*, houve as primeiras articulações de alguns temas afins à teologia monoteísta com a filosofia de Aristóteles, mantendo quase sempre a influência neoplatônica. Essas articulações tiveram grande importância na escolástica. No entanto, temas como a existência de Deus, seus atributos, criação do mundo etc. se articularam com a filosofia grega no cristianismo bem antes do advento do Islã. De fato, a transmissão da filosofia grega para os muçulmanos acontece por intermediação dos cristãos. De forma que o horizonte de problema da essência e existência se dá de uma maneira bem própria no mundo cristão latino, como veremos a seguir.

1.4.1 *Creatio ex nihilo*

Martin Heidegger (1998, p. 72-73; 2007, p. 316-319) comenta que enquanto para os gregos a experiência de ser como existência se deu num sentido de “um vigor de presença”, a partir da *physis*, a tradição romana, da qual herda a filosofia medieval, compreendeu o ser a partir do *agere*, agir, sendo esse agir um conduzir adiante: *pro-ducere*, produzir. Ao contrário de um movimento a partir do repouso (*a ousia* enquanto *energeia* e *entelecheia*, em Aristóteles), o *agere* que emerge na tradição romana é um impelir sempre adiante, perdendo o sentido do repouso e do descobrimento (*aletheia*).